Código 980129/2025, Processo nº 21000063895202520, celebrado entre o Ministério da Agricultura e 
Pecuária e o Município de Tocantins/MG, cujo objeto contempla a aquisição de máquinas e equipamentos, 
incluindo o caminhão caçamba basculante 6x4 objeto deste Termo de Referência. 

6.2. O convênio possui valor global de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), sendo R$ 689.722,01 
(seiscentos e oitenta e nove mil setecentos e vinte e dois reais e um centavo) provenientes de repasse da 
União e R$ 30.277,99 (trinta mil duzentos e setenta e sete reais e noventa e nove centavos) correspondentes 
à contrapartida financeira do Município, conforme disposto no Termo de Convênio e no respectivo extrato 
publicado no Diário Oficial da União. 

6.3. Para fins de definição do valor estimado da contratação, foram consideradas pesquisas de preços

[...]

980129/2025, Processo nº 21000063895202520, celebrado entre o Ministério da Agricultura e Pecuária e o 
Município de Tocantins/MG, cujo objeto contempla a aquisição de máquinas e equipamentos, incluindo o 
caminhão caçamba basculante 6x4. 

7.2. O convênio possui valor global de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), sendo R$ 689.722,01 
(seiscentos e oitenta e nove mil setecentos e vinte e dois reais e um centavo) provenientes de repasse da 
União e R$ 30.277,99 (trinta mil duzentos e setenta e sete reais e noventa e nove centavos) correspondentes 
à contrapartida financeira do Município, valores estes destinados exclusivamente à execução do objeto 
pactuado. 

7.3. Para subsidiar a estimativa, foram consideradas pesquisas de preços realizadas junto a fornecedores